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Anotace

ŽÍŽALOVÁ, Renata, Transformace sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením

v Pardubickém kraji, Hradec Králové, 2020, Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce, vedoucí práce Mgr. Lucie Smutková Ph.D.

Práce se bude zabývat transformací sociálních služeb pro osoby s mentálním

postižením v Pardubickém kraji. Bude shrnovat problematiku deinstitucionalizace

a proces transformace u pobytových sociálních služeb a zabývat se principem normality

a sociálního začlenění osob s mentálním postižením, které dříve využívaly sociální služby

ústavního charakteru. Práce bude popisovat specifika osob s mentálním postižením

a jejich podporu při samostatném rozhodování. Dále práce bude popisovat rozdíly

ve způsobu poskytování sociálních služeb ústavního typu a komunitního charakteru, bude

specifikovat samotný proces transformace sociálních služeb ústavního typu, rizika

procesu transformace, obsah transformačního plánu, proces přípravy uživatelů služeb

ústavního typu na přechod do nových domácností komunitního typu.

Empirická část bude zaměřena na zjištění způsobů poskytování služeb chráněného

bydlení. Zkoumaným objektem bude několik vybraných domácností, ve kterých je

poskytována uživatelům s mentálním postižením služba chráněného bydlení. Cílem bude

zmapovat způsob a rozsah poskytované podpory osobám s mentálním postižením,

postihnout odlišnosti, zejména s ohledem na sociální začlenění uživatelů, tj. jak využívají

běžně dostupných služeb a jaké je jejich pracovní uplatnění. Bude se jednat o kvalitativní

výzkum – nástrojem bude dotazník s otevřenými otázkami pro poskytovatele sociální

služby chráněného bydlení, studium dokumentů.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je transformace sociálních služeb pro osoby

s mentálním postižením v Pardubickém kraji. Práce se bude věnovat změně, kdy ústavní

(velkokapacitní) forma bydlení se změnila v chráněné bydlení. Před transformací

sociálních služeb žilo v ústavech více klientů pohromadě. Jednalo se o osoby s mentálním

postižením, popř. i tělesným. V ústavních zařízeních nebylo zajištěno pro klienty žádné

soukromí ani pohodlí. Spíše připomínalo zdravotnické zařízení. Pocházím z malého

města, kde je velký klášter a v něm za vysokými zdmi žili tito klienti. Jako dítě jsem

vnímala tyto osoby jako osoby, které tráví svůj čas a život za vysokými zdmi kláštera.

Situace se začala měnit až právě s transformací sociálních služeb.

Toto téma je v současné době velmi aktuální, protože mnoho obcí a měst se brání

tomu, aby tyto osoby mohly žít v jejich blízkosti. Panují zde různé obavy, které brání

v začleňování těchto osob do společnosti.

Cílem práce bude zmapovat způsob a rozsah poskytované podpory osobám

s mentálním postižením, postihnout odlišnosti, zejména s ohledem na sociální začlenění

uživatelů, tj. jak využívají běžně dostupných služeb a jaké je jejich pracovní uplatnění.

Každá domácnost chráněného bydlení je specifická, neboť každý uživatel

chráněného bydlení má různé potřeby a může využívat jinou míru podpory. Proto jsem

chtěla zjistit, jak dalece se jednotlivé služby chráněného bydlení u různých poskytovatelů

od sebe liší. Chtěla jsem zmapovat rozsah a způsob poskytovaní podpory uživatelům

služby. Z předešlých rozhovorů s pracovníky chráněného bydlení je mi známo, že se

jednotlivé domácnosti liší stejně tak, jako se liší domácnosti každého z nás. Rovněž jsem

chtěla zjistit, zda je u osob s mentálním postižením v chráněném bydlení naplňován

princip normality a jak jsou tyto osoby začleněny do běžného života společnosti. Proto

jsem svou bakalářskou práci psala tak, abych přehledně shrnula proces transformace

a způsob poskytování služeb v chráněném bydlení.

Pro svou práci jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Při výzkumu jsem

využila dotazník s otevřenými otázkami a pro doplnění a rozšíření rozhovory.

Zkoumanými objekty budou domácnosti v Pardubickém kraji, ve kterých je poskytována

uživatelům s mentálním postižením služba chráněného bydlení.

Domnívám se, že práce bude přínosem pro poskytovatele služby chráněného

bydlení především proto, aby služby uživatelům byly poskytovány kvalitně a co
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nejefektivněji dle jejich potřeb. Bude možno využít výsledků výzkumu ke zkvalitnění

poskytovaných služeb v chráněném bydlení.

V teoretické části se budu zabývat ve stručnosti specifikací osob s mentálním

postižením, procesem transformace sociálních služeb a chráněnému bydlení. Dále se

budu věnovat charakteristikám procesu transformace a možným rizikům, které nastávají

při procesu transformace a plánu přechodu uživatele do nové sociální služby.

V praktické části zdůvodním výběr výzkumné strategie, formuluji hlavní cíl a dílčí

cíle výzkumu, popíši průběh výzkumu a výzkumný vzorek, rizika a etické aspekty

výzkumu a následně budu interpretovat výsledky výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Lidé s mentálním postižením a sociální práce

V první části své práce se budu věnovat osobám, kterých se transformace sociálních

služeb týká. Bude se jednat o osoby s mentálním postižením. Tyto osoby mají různé

potřeby, zájmy, někteří chtějí a mají tu možnost se osamostatnit a žít běžným způsobem

života.

Pracovníci pomáhajících profesí (sociální pracovníci) jsou velmi často v kontaktu

s osobami, které mají různým stupněm omezeny své schopnosti (kognitivní, smyslové,

tělesné). Tyto osoby nemají dostatek schopností vykonávat každodenní činnosti, které

jsou běžné pro zdravé jedince. To znamená, že tyto osoby potřebují dopomoc jiných osob

nebo i nějaké kompenzační pomůcky. S jejich pomocí jsou pak schopni vykonávat běžné

činnosti a žít. V tomto případě bychom měli vědět, že stupeň postižení/znevýhodnění není

přímo úměrný kvalitě života osob, které mají omezeny své schopnosti. Jako příklad bych

mohla uvést, že některé osoby jsou velmi dobře schopny aktivně sportovat i pracovat,

i když mají vážné např. tělesné postižení. Problematika práce s lidmi s handicapem je

velmi složitá a rozsáhlá a při práci s těmito osobami je třeba využívat specifických

znalostí a dovedností. (Pokorná, 2008)

Sociální práce se zaměřuje na intervence a řešení dopadů změn zdravotního stavu,

s nimiž si osoba se zdravotním postižením nedokáže sama poradit. Pracovníci se snaží

stále promýšlet postup, který bude směřovat k optimálnímu sociálnímu fungování osob

se zdravotním postižením v prostředí, ve kterém tyto osoby žijí. Sociální práce má tedy

velmi důležité místo v celém systému podpory a pomoci lidem s postižením. Proto je

velmi důležité, aby pracovníci nezbytně porozuměli všem aspektům a souvislostem

zdravotního postižení. Měli by umět vidět klienta „jako celek“. To je však nesmírně

náročné. V tomto ohledu stále chybí pracovníkům náležitá vzdělanostní průprava.

Pracovníci, kteří pracují s osobami zdravotně postiženými by měli být empatičtí, měli by

se umět vžít do situace klienta a naslouchat. V sociální práci se setkáváme s přístupy, kdy

pracovníci „ví“, co je pro klienta „dobré“, nebo to dokonce „ví nejlépe“, ale sami by byli

při tomto přístupu nespokojeni. Proto se můžeme domnívat, že řada pracovníků si proto

potřebu autonomie u lidí s postižením vysvětluje po svém. Je přitom nutné porozumět
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vůli, názorům a dalším cílům klientů, např. umožnit jim angažovat se, rozhodovat se

o péči i běžných záležitostech každodenního života. (Krhutová, 2013)

Sociální práce by měla stále směřovat ke snižování míry podpory klienta, aby se

stal samostatnějším. Cíl můžeme definovat jako „poskytování podpory klientovu rozvoji

do takové míry, do jaké bude ochoten se na tomto procesu podílet. Jakmile klient není

schopen aktivní participace, cíl se mění na zajištění kompenzace omezených schopností

uživatele.“ (Matoušek, 2005, s. 114)

1.1 Specifika osob s mentálním postižením

Svou práci jsem zaměřila na osoby s mentálním postižením. Tyto osoby mají

změněnu schopnost exprese (emočně výrazné) svých požadavků a potřeb, ale také

percepce (vnímání) doporučení a informací. Při práci s těmito osobami se využívá


[…]


100,- Kč na den. Máme velké problémy s rodinnými opatrovníky ohledně financí.

Také nás trápí menší důchody – pak je pro uživatele stěžejní práce, aby mohli

uspokojit všechny svoje potřeby třeba si zajít na zmrzlinu nebo, limonádu. Někteří

na to prostě nemají.

V – Teď Vás poprosím, abyste se mi podívali na další otázku, které činnosti

poskytujete uživatelům dle vyhlášky?
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VP – Ano ukažte – všechno co je tady uvedeno – kromě pomoci při osobní hygieně.

Jinak vše. A ještě mne napadlo máme velký problém s uživateli, když se nám vrátí

od rodiny. Prostě musíme je učit vše od znova. Mají špatné hygienické návyky.

Také jsme velmi dlouho pracovali na jakési intimitě uživatelů chodili nám tu nazí.

Nestyděli se.

V – Aha – tak to muselo být asi těžké pro Vás jim to vysvětlit, že to není zcela

normální.

VP – Poradili jsme si.

V – Nějaké fakultativní služby jim nabízíte?

VP – Služební auto – podle potřeb uživatelů – většinou, když jedou někam na koncert

nebo do kina někam dál nebo v noci. Je možná úprava oděvů. Ale musím říci,

že se i snažíme, aby mezi sebou navazovali uživatelé komunikaci,

aby spolupracovali třeba přišít knoflík je někdo schopen. Takže je vedeme

i k tomu, aby mezi sebou si pomohli navzájem.

V – Co považujete za stěžejní pro uživatele?

PSS – Integraci do společnosti – utužování sousedských vztahů. Půjčování mouky, cukru

apod. problém je pouze v tom, že vlastně sousedi nevědí, co je mentální postižení,

a tak mají z našich uživatelů obavy. Jestli nejsou agresivní. Jestli budou dodržovat

večerní klid.

VP – Pak určitě to hospodaření a zacházení s penězi – protože mají omezenu

svéprávnost musí dostávat nízké částky. Velmi často se i stávají obětmi trestných

činů – podvod, krádež. Pak je to určitě maximální osamostatnění – to je důležité,

posilování vztahů mezi spolubydlícími – moc mezi sebou nekomunikují proto se

snažíme je v tom podporovat, aby mezi sebou spolupracovali a komunikovali

třeba při vaření někdo bude škrabat brambory, někdo připraví a dá péct maso a tak.

V – Vidím tu nějaké elektrospotřebiče není problém jim vysvětlit, jak se s nimi

pracuje?

VP – Využíváme různých obrázků – symbolů – uživatelé pak dokáží pomocí těchto

symbolů – (podívejte se) – ovládat tyto spotřebiče.

V – A co praní a žehlení?

PSS – Perou si sami – to žehlení moc ne (úsměv)– žehlička se moc nevyužívá – nevím,

jak je to možné, ale dokáží si to tak srovnat a pověsit, že to sice nevypadá jako

vyžehlené, ale je to dobré.

V – Jak často docházíte do této domácnosti?

PSS – 5x týdně – pondělí až pátek, v sobotu a neděli sem nedocházíme uživatele se musí

starat sami o sebe v pátek připravujeme co budou o víkendu vařit třeba i společně.

V – V čem uživatele podporujete nejvíce?
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VP – Snažíme se posílit jejich sebevědomí tím (super, když je někdo pozdraví na ulici

– mají radost), jak pracují nebo chodí na nákupy navazují vztahy, proto naší

snahou je předávat základy společenského chování – zdravení, klepání na dveře

před vstupem do místnosti a tak dále. Snažíme se posilovat sociální dovednosti

hlavně tu komunikaci to je problém – stále mezi sebou moc nekomunikují. Stále

opakujeme některé věci dokola je třeba delší čas a trpělivost.

V – Jaké služby využívali tito uživatelé za uplynulý měsíc?

VP – Probíhali preventivní prohlídky u lékaře – zubař, na nákupy chodí sami, byli

v kině a v bazénu. Akce jsou schopni si vyhledat i sami – sami zajistit a koupit

lístek. Někdy jim je i nabízíme.

V – Jak se uživatelé dopravují – sami nebo s doprovodem?

PSS – Většinou pěšky pokud někam dál nebo v noci tak s doprovodem.

V – Jaká je jejich aktivita během dne?

VP – Chodí do práce – pak odpočívají – spí nebo sledují televizi – podílí se na úklidu

a vaření se spolubydlícími – chodí na nákup nebo občas jdou do kina nebo bazénu,

dle svého uvážení.

V – Kde pracují?

VP – V chráněné dílně.

V – Co dělají – na jaké pozici a jaký úvazek mají?

VP – Většinou pomocné práce – dělník – balení tyčí v té chráněné dílně, na zkrácený

úvazek 4 až 6hodin.

V – Zaměstnavatelé mají zájem o zaměstnávání Vašich uživatelů?

VP – Moc ne, ale pomáhá nám s vyhledáváním a sociální rehabilitaci nezisková

organizace.

VP – Tady si uživatelé musí zvyknout na to, že již nejsou v ústavu, ale že se musí

spolehnout sami na sebe nikdo za ně nic neudělá musí sami.

V – Je to pro Vás náročné?

VP – Je to náročné, ale my si poradíme jsme dobrý kolektiv, je to zájmu nás všech,

ale je třeba času a trpělivosti.

V – To je pravda.

V – Tak už jsem vyčerpala asi všechny otázky ještě se podívám, tak to je vše.

VP – Kdybyste cokoli potřebovala určitě se ozvěte není problém – zvolejte

a domluvíme se.

V – Tak Vám ještě jednou moc děkuji.

VP – Vůbec není zač.

PSS – To je vše? (úsměv)
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V – Tak mějte se moc krásně ať se Vám daří.

VP – Mějte se taky hezky – na shledanou (podání ruky + úsměv).

PSS – Na shledanou – (podání ruky + úsměv).