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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma bakalářské práce je s ohledem na probíhající změny v oblasti způsobů a

forem poskytování sociálních služeb možno hodnotit jako velice aktuální.

Cílem práce je „zmapovat způsob a rozsah poskytované podpory osobám s mentálním postižením,

postihnout odlišnosti, zejména s ohledem na sociální začlenění uživatelů, tj. jak využívají běžně

dostupných služeb a jaké je jejich pracovní uplatnění.“ Tato pojatý cíl v zásadě vystihuje výzkumné

zaměření textu, i když jeho formulaci by ještě bylo možné dále precizovat. Hlavní cíl se dále

rozpadá do tří cílů dílčích, které na něj dobře obsahově navazují.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Obsahuje

všechny podstatné části.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci teoretické části práce autorka postupuje vhodně od témat obecnějších až

k samotnému jádru procesu transformace. Tématem služby chráněné bydlení se blíže zabývá

již v kapitole druhé. V úvodní pasáži textu se jí dobře daří zkoumané téma zasadit do kontextu

sociální práce. Je možno konstatovat, že v teoretické části bakalářské práce autorka věnuje

pozornost všem tématům významným ve vztahu k cílům textu a žádné pasáže nelze zároveň

považovat ani za nadbytečné.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce autorka formuluje a komentuje hlavní a dílčí cíle textu,

blíže je zde popisuje. Uvádí transformační tabulku, komentuje výběr výzkumné strategie a

technik sběru informací. Otázky do dotazníku (resp. rozhovoru) v zásadě obsahově navazují na

jednotlivé dílčí cíle, místy je zde patrná tendence k posunu ke zjišťování zaměřenému mimo

„kvality“ také na „kvantitu“. Je velmi dobře, že autorka doplnila techniku dotazníku

s otevřenými otázkami o realizací alespoň dvou osobně realizovaných polostrukturovaných

rozhovorů, které jí jistě umožnily hlubší ponor do tématu. Autorka se v adekvátním rozsahu

věnuje rizikům a etickým aspektům výzkumu, i když například rizika ve vztahu ke zvoleným

technikám sběru informací mohla být reflektována i podrobněji.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci interpretací autorka postupuje dle jednotlivých dílčích cílů a snaží se

popsat nejzajímavější a nejzásadnější zjištěné informace. Shrnuje přitom jak informace

z provedeného dotazníkového dotazování, tak z provedených rozhovorů. Celkově hodnotím

kvalitu provedených interpretací výše uvedeným způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle, tak jak byly autorkou v úvodu textu formulovány, byly v zásadě

naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zřídka se v textu objevují drobnější gramatické chyby a drobná formální

pochybení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Některá zjištění mohou být pro výkon praxe sociální práce a sociální politiky

inspirativní, více viz připomínky výše.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Je možno na základě Vámi zjištěných skutečností formulovat nějaké

konkrétní návrhy nebo doporučení pro praxi?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací.

Autorka pracovala na textu bakalářské práce aktivně, dlouhodobě a s velkým nasazením. Na

základě celkového posouzení navrhuji výše uvedené hodnocení.

14. 5. 2020 v Hradci Králové Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.